

## Højskoleuge fra den 19. – 23. august 2024

Højskoleudvalget har igen i år sammensat et spændende program med titlen:

### Naturen omkring os

#### Mandag

##### **Jan Kjærgaard – Hvordan kan vi bruge naturen, nu hvor Silkeborg er outdoor hovedstad?**

Silkeborg har udnævnt sig selv til Outdoor hovedstad.

Outdoor betyder primært sportslignende aktiviteter, hvor naturen bruges som ramme om aktiviteten. Det kræver faciliteter og rammer, der skal opbygges: cykelstier, afmærkede løberuter, udsigtspunkter mv. Forbavsende hurtigt, når der er kommet noget, er spørgsmålet om man ikke også lige kan få dette?

Silkeborgegnen ligger lige midt i Danmarks største skovområde og ved landets længste å. Der er muligheder, men selv om naturen er stor, kan vi få plads både til natur og friluftsliv?

Hvordan kan vi sikre, at begge dele kan finde sted og på en rimelig måde?

Det er noget af det vi skal tale om her i dag.

#### Jan Svarrer – Humor i hverdagen

Om 10 år kan vi grine af det. Men hvorfor ikke forsøge at grine af det lidt tidligere? Hvordan bliver vi bedre til at bruge humor i vores hverdag, når det hele går i skudderudder? Det fortæller Jan Svarrer om med stor begejstring. For humor er den hurtigere vej til umiddelbar livsglæde og lethed.

#### Tirsdag

##### **Jesper Berggreen - Foredrag om "klima og miljø".**

Jesper Berggreen er IT- og laboratorieuddannet iværksætter, og flere års skolegang i det fattige Afrika som barn og teenager, har givet ham et stærkt fokus på bæredygtighed og kulturudveksling fra den almindelige verdensborgers synspunkt.

Med et provokerende glimt i øjet spørger Jesper Berggreen, om et bæredygtigt samfund overhovedet er realistisk.

Når han fortæller om de globale sammenhænge mellem energi, transport, klima, miljø og fattigdom og sætter dem op imod vores trykke hverdag, viser det sig, at nogle af de vigtigste detaljer aldrig når ud gennem mainstream-medierne.

#### Anna Odgaard Eyermand

Komponist og musiker Anna Odgaard Eyermand vil tage os med igennem højskolesangbogen med fokus på naturen. Vi vil få fortællinger om højskolesange, der handler om natur, og hvorfor netop disse sange er med i Højskolesangbogens 19. udgave. Selvfølgelig vil Anne spille på klaveret til fællessang af både nye og gamle sange.

#### Onsdag – udflugt

Årets udflugt foregår i naturen lige omkring os.

Vi starter med Rovfugleshow i Them. Herefter får vi en guide på bussen, der vil føre os af de små veje i Søhøjlandet og fortælle om naturen undervejs. Guiden står af bussen, når vi når til "Det lille Røgeri" i Voervadsbro, hvor vi skal nyde en lækker buffet. Mætte fortsætter turen til

Himmelbjerget, hvor vi nyder naturen i det tempo, der passer den enkelte. Vi slutter af med kaffe og kage inden turen går mod Rosengårdcentret igen.

### **Torsdag - Peter Nymann Eriksen**

Foredrag om "Gudenåen - dilemmaer og muligheder i forhold til klimatilpasning og natur". Foredraget handler om hele Gudenåsystemet og dækker både natur- og kulturhistoriske vinkler, men forsøger også at give et bud på den aktuelle situation og fremtiden i det komplicerede samspil mellem klimaforandringer, hensyn til natur og biodiversitet samt menneskelige interesser. Peter bor i Gjern lige ved Gjern Å, som er en del af Gudenåsystemet, og har dyrket natur og biodiversitet, især ved vandløb og ådale, som interesse.

### **Politisk indlæg og debat**

Rune Kristensen sidder i Silkeborg byråd og er formand for klima- og miljøudvalget. Peter Sig Kristensen er ligeledes valgt til Silkeborg byråd og medlem af klima- og miljøudvalget samt fredningsnævnet.

Rune og Peter kommer med et indlæg vedr. natur, miljø og klima omkring Gudenåen. Hvad tænker man politisk omkring tiltag mod oversvømmelse og samtidig mindste forurening af Gudenåen. Hvordan sikrer man Silkeborg by mod oversvømmelse i fremtiden i forhold til klima forandring og forebyggelse?

Efter indlægget er der debat mellem de to politikere og deltagerne.

### **Fredag - Revysangens Genklang**

Tag med Birgitte Antonius og John Skou på en spændende rejse i dansk revysangs historie. Genhør med mange af de elskede revysange, som vi alle kan synge med på.

**Tilmelding og betaling i Informationen torsdag d. 16. maj fra kl. 9.30.**

**Max. 2 billetter pr. person.**

**Prisen for hele ugen inkl. morgenmad, frokost og eftermiddagskaffe er 1500 kr.**